Et leta questa lettera al Pregadi, hessendo pur dentro el Consejo di X, poi fo licentiatu el Pregadi, e restò Consejo di X fino hore 24. E sopravene lettere di Padoa di hore 18. Come certo i nimici si apopinquavano a la

terra, et andavano parte verso Bovolenta, per passar e venir al Portello. Sichè, in questa note voleno aporpinquarsi a la terra.

[1509 09 11]

A dì 11. Fo verificata la nova venuta eri, che sier Daniel da Molin qu. sier Antonio qu. sier Zuane, che veniva camerlengo da Corphu su uno gripo, si havia anegato. Et cussì, soi fradelli e parenti levono corotto.

*Di Padoa, fo lettere di hore 5 di proveditori, et io non avi; ma il sumario è questo.* Chome inimici in quel zorno erano levati, parte andati verso Bovolenta e parte, zoè lì francesi, verso Moncelese. Et che si diceva venivano al Portello ad acamparsi. Et hessendo diti nemici, in li qual si dice [152] era el cardinal di Ferrara con molti italiani, venuti verso Bovolenta, fono a Ronchajete, dove su la Brenta era domino Alexandro Bigolin con 200 balestrieri et molti villani. E perchè i nimici veneno con 82 artilarie, zoè archibusi e schiopeti, messeno in fuga nostri, et cussì a guazo passono la Brenta vechia, et *dicitur* manca 34 balestrieri a cavalo, tra i qual il fiol di Alexandro Bigolin et uno fiol di Bonifazio da Sonzin, et non sanno si sieno vivi o fuziti. Et questi nimici veneno sul Piovà; concludendo essi proveditori che verano al Portello, over passerano a la Mira per andar sul Mestrin et a Treviso. Et però dimandano danari etc. E nota, che essi tre proveditori si

partino, il Griti al Portello, il Gradenigo a Santa Iustina, il Moro a la Sarasinescha, il Contarini proveditor di l'armada a la piazza. Et eri tutti fono in arme a li soi ordeni, et in piazza fono esso proveditor tuto armato et 60 zenthilomeni nostri tutti armati, che fu bel veder.

Noto. Eri sera li fo mandato ducati 4000 a Padoa, et l'altro zorno vene qui da Padoa Zuan Fineti rasonato dil pagador con li libri et bolete, acciò si vedi quele raxon. Concludendo, la Signoria nostra sta su grandissima spesa e intolerabile.

In questa matina, si ave nova i nimici eri a hore 18 esser passati la Brenta, et venuti sul Piovà, et hanno brusato molte caxe in Piove. Fo ditto il palazzo, et caxe di zenthilomeni molte. Et cussì, veniva villani assa' con le done e puti dil Piovà fuziti, quali erano subvenuti per la Signoria di alozamento et viver, parte a la cha' dil marchexe di Ferrara, parte a l'hospital di Santo Antonio, parte in diverse caxe per la terra, pagato il fitto per i frati di San Zorzi Mazor. Et era sopra questo alozamento sier Zuan Antonio Dandolo, qual *etiam* è sopra li presonieri in Terranova numero 51, et era gran compassione veder quelli fuzivano. Et per non esser barche, fo ordinato per la Signoria nostra di mandar tre barche per traghetto a levar ditti poveri contadini. E nota, se intese poi le done in Piove corseno in chiesa, et non si salvono perchè i nimici, usando gran crudeltà, le trahevano fuor di chiesa tolendol quello poteano haver. *Item*, vene feridi da' inimici fino in corte di palazzo. Et fu